
ESIDENCIA DE 
OFICINA GENER 
S COPIA FI 

ONSEJO DE MINISTRO 
• DE ADMINISTRACIÓN 
L DEL ORIGIN 

LARGO CABELL 
P•clist•rl• 

N° 059-2018-PCM/OGA 

Lima, 12 de junio de 2018 

VISTO: El Informe N° D000122-2018-PCM-OAA, de fecha 12 de junio de 2018, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Directoral N° 002-2018-PCM/OGA, de fecha 18 de enero de 
2018, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 003: Secretaría 
General - PCM del Pliego 001: Presidencia del Consejo de Ministros para el Ejercicio Fiscal 
2018; 

Que, el numeral 15.2 del artículo 15 de la Ley de Contrataciones del Estado señala que 
el Plan Anual de Contrataciones que se apruebe debe prever las contrataciones de bienes, 
servicios y obras cubiertas con el Presupuesto Institucional de Apertura y el valor referencial de 
dichas contrataciones, con independencia de que se sujeten al ámbito de aplicación de la 
presente Ley o no, y de la fuente de financiamiento; 

Que, el numeral 6.1 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado estipula 
que el Plan Anual de Contrataciones es aprobado por el Titular de la Entidad o por el funcionario 
a quien se hubiera delegado dicha facultad, dentro de los quince (15) die hábiles siguientes a la 
aprobación del Presupuesto Institucional de Apertura. De igual forma el numeral 6.2 establece 
que luego de aprobado, el Plan Anual de Contrataciones, puede ser modificado en cualquier 
momento durante el año fiscal para incluir o excluir contrataciones y cuando se modifique el tipo 
de procedimiento de selección, conforme a los lineamientos establecidos por el OSCE; 

Que, el numeral 6.3 del citado Reglamento señala que la Entidad debe publicar su Plan 
Anual de Contrataciones y sus modificatorias en el SEACE y, cuando lo tuviere, en su portal de 
internet. Dicha publicación debe realizarse dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la 
aprobación del Plan Anual de Contrataciones o de sus modificaciones e incluir la publicación del 
correspondiente documento aprobatorio o modificatorio, de ser el caso; 

Que, de acuerdo con lo expuesto en el numeral 6.4 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, es requisito para la convocatoria de los procedimientos de selección, 
salvo para la comparación de precios, que estén incluidos en el Plan Anual de Contrataciones, 
bajo sanción de nulidad; 

Que, de conformidad con lo estipulado en el numeral 7.6.1 de la Directiva N° 005-2017-
OSCE/CD, el PAC puede ser modificado, durante el curso del año fiscal, para incluir o excluir 
contrataciones, en caso que se produzca una reprogramación de las metas institucionales 
propuestas o una modificación de la asignación presupuestal, así como cuando se modifique el 
tipo de procedimiento de selección previsto en el PAC como resultado de la determinación del 
valor referencia!, 

Que, de igual forma el numeral 7.6.2 de la directiva antes indicada dispone que toda 
modificación del PAC, sea por inclusión y/o exclusión de algún procedimiento de selección para 
la contratación de bienes, servicios y obras, deberá ser aprobada, en cualquier caso, mediante 
instrumento emitido por el Titular de la Entidad o funcionario en el que se haya delegado la 

• 



• ESIDENCIA O 011CINN GENE COPIA F 
CONSEJO DE IAINIST 

*L  

AL DEADNINIETRAGI EL DEL ORIGI 

ARCO CAREL 
F•dotif(ll 

aprobación del PAC, precisando que en el caso que se modifique él PAC para incluir 
procedimientos, el documento que aprueba dicha modificación deberá indicar los 
procedimientos que se desean incluir en la nueva versión, debiendo contener toda la 
información prevista en el formato publicado en el portal web del SEACE; 

Que, según el numeral 7.6.3 de la citada norma, es de aplicación para toda modificación 
del PAC lo dispuesto en la presente Directiva en lo referido a su formulación y contenido, 
incluyendo lo relacionado con la verificación del sustento presupuestal correspondiente, el 
instrumento de aprobación y los mecanismos y oportunidad de publicación de dicho instrumento 
en el SEACE. En ese sentido, el PAC modificado deberá ser publicado en el SEACE en su 
integridad, dentro de los cinco (5) blies hábiles siguientes a su aprobación, así como en el portal 
web de la Entidad, si lo tuviere; 

Que, la Oficina de Asuntos Administrativos a través del Informe N° D000122-2018-PCM-
OAA señala que a efectos de proseguir con la CONTRATACION DE SERVICIO DE ACCESO 
DEDICADO A INTERNET E INTERCONEXION DE DATOS PARA LA PCM POR 5 MESES, 
conforme a lo señalado en el anexa adjunto a la presente Resolución Directoral, corresponde 
gestionar la inclusión del mismo en el PAC, para lo cual se cuenta con la certificación 
presupuestal otorgada por la Oficina General de Planificación y Presupuesto mediante 
Memorando N° D000415-2018-PCM-OGPP - Nota N° 554; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 379-2017-PCM, se delegó en el funcionario a 
cargo de la Oficina General de Administración de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
entre otros, la facultad de aprobar el Plan Anual de Contrataciones — PAC, así como sus 
respectivas modificatorias; 

Con el visto bueno de la Oficina de Asuntos Administrativos; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del Estado aprobada 
mediante Ley N° 30225 y sus modificatorias, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado aprobado por Decreto Supremo •N° 350-2015-EF y sus modificatorias, la Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018 aprobada mediante Ley N° 30693, el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros 
aprobado por Decreto Supremo N° 022-2017-PCM, y en uso de las facultades delegadas 
mediante Resolución Ministerial N° 379-2017-PCM; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- APROBAR, la tercera modificación del Plan Anual de Contrataciones de 
la Unidad Ejecutora 003: Secretaría General — PCM del Pliego 001: Presidencia del Consejo 
de Ministros para el Ejercicio Fiscal 2018, aprobado por Resolución Directoral N° 002-2018-
PCM/OGA de fecha 18 de enero de 2018, a efectos de incluir el procedimiento señalado en el 
anexo adjunto, el cual forma parte integrante de la presente Resolución Directoral. 

ARTÍCULO 2.- DISPONER, que la Oficina de Asuntos Administrativos publique, en un 
g plazo no mayor de cinco (05) dias hábiles, la presente Resolución Directoral y el anexo 

adjunto, en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado — SEACE. 



ESIDENCIA 
°MINA GENE 
S COPIA FI 

CONSEJO DE MINISTRO 
DE ADMINISTRACIÓN 
L DEL ORIGIN 

ARCO CASELL P•d•t•ria • 

ARTÍCULO 3.- DISPONER, que la modificación del Plan Anual de Contrataciones a que 
se refiere el artículo 1 de la presente Resolución Directoral se encuentre a disposición de los 
interesados, a través de la Oficina de Asuntos-  Administrativos de la Oficina General de 
Administración, ubicada en la Calle Schell N° 310, noveno piso, Miraflores. 

ARTÍCULO 4.- NOTIFICAR a la Alta Dirección la emisión de la presente Resolución 
Directoral, de conformidad con lo establecido en el artículo 7° de la Resolución Ministerial N° 
379-2017-PCM. 

ARTÍCULO 5.- PUBLICAR, la presente Resolución Directoral y el anexo adjunto en el 
Portal Institucional de la Presidencia del Consejo de Ministros (www.pcmmob.pe). 

 

Regístrese y Comuníquese. 

    

     

       

CYNTHIA ORMEÑO ORI 
Directa ele le °kin; General de Adrriniatración 
Presidencia del Consejo de Ministros 





P ESIDENCIA O CONSEJO DE MINIStg S 
OFICINA GENE L DE ADMINISTRACI 
S COPIA F L DEL ORIGIN 

IR 	LARGO 'GABELA. 
"'ordinarios 

IDSCE 

 

ANEXO DE LA RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 059-2018-PCM/OGA 

PLAN ANUAL DE CONTRAUCIONES  

   

     

NOMIIRP DE LA Un/DAD 

Ci ROLAS 

9 RUEGO: 

1/090294/11ESIDENGIA Da cossex DR ~nos 

     

     

      

 

OpORDAD EJECUTORA .1 

ST INITRUMEN70 RUE APRUEBA 0 MOIXRCA EL FRC: 

    

     

  

REZOLUZION CORECTOR1/4  

  

    

par/ AaTTT Al árebNcsSMLPAAAEINR500 ineranialfilsnaas cennemnatin skuil Oen. ELE flAN obtme • 

SL El 012 DE 	O 
RMO. 

000VOCANTE CR 
La courRA 

 C00/0M/WA0 
EMCM10/DA 

 TIF0 upo DEFRocao OMETe CM 
ce,,,Ancio, 

emriomp
a
ciilOR DEL 

ANT 	ENTR 0/••00•0an• 
 awcbl DE touenat seVen Y 

en•a A constAR 

a•TALO00 4.0. De 
mu1ir 9mn 

Int/RO 

CROAD OS 
SAFADA 

/ROM 
MOenA 

TIPO R 
CARO 

VALOR MreRDO DR 
.8Cº4RATACÓN 

00040 1111~011 
eloCBtiM 

L
A
A
In
IR
Ca
O
li
T
n
/R U115M11 

AR  1
10
~

4/40
1

1 /
1
9
3
.
15 

 
SITO COWOCATORIA 

 
PReV

I
ie
iiM
n

I
l
4 
 D I LA icION 0ttit0 

0/0/0//0 
FIO

DO
A
L

C
A

A
R
t  O 

ceNIRA 
talnekvi . 
ciast 

 
011.1010T1 

e. DanLAcs  
00192A/ 
AMOLDA. PRA /R09 ORE ACIDRID3 

Id 1.10 0. Ors e Esami 5 PR pSRT55AAOOAT 293. Ceirsalbs Ces 5 FF55005 O, IR CONTRATACMOESeW100 DE ACCESO 
1:11MCADO A 0019141r EINTERCONDOOROE 

lakrOe PARA LA ROA PONS NEMA 

611217030365lf3 M te.cre 5 tifna 
SO. 

LO ROMO) 15 05 CE 00 p Ano 	, n.Pmeiesime Dm 0 -.I- LA 
CONTRATAD 

á% SEM 
OW Letrd 



tg:it 

L1 - 
r 

- 	— • 1=1  1 
4 Vi I 

• 

77" - si _• 	- 	1 	, 	,-• 

-9 	I 11  
T-T • E / 

yrieir  

.1— 	- - 5  

- 	1 _- -C l l— 
 1 	- 

z  
, 

r 	 I 

i • 
h 	!lije- 

' , 

I. II
1 1 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

